



北京雪迪龙科技股份有限公司
2023 年度财务决算报告

公司简称：雪迪龙

股票代码：002658

披露日期：二〇二四年三月二十八日

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇二三年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

北京雪迪龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年财务报表已经北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2023年12月31日公司总资产3,156,092,778.52元，总负债485,970,125.85元，所有者权益2,670,122,652.67元。

2023年度营业收入1,510,322,423.84元，营业利润225,156,318.33元，净利润202,724,885.04元。

2023年度经营活动产生的现金流量净额为318,360,885.21元，投资活动产生的现金流量净额-208,903,253.74元，筹资活动产生的现金流量净额-514,611,454.33元，现金及现金等价物净增加额-404,042,037.89元。

三、财务状况分析

公司2023年度相关财务状况分析如下，本报告中所涉及计量单位均为人民币元：

（一）财务状况分析

1、资产结构

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	757,008,268.07	23.99%	1,158,126,951.34	33.50%	-34.64%
交易性金融资产	715,624,301.38	22.67%	490,119,181.94	14.18%	46.01%
应收票据	75,647,274.42	2.40%	42,384,343.03	1.23%	78.48%
应收账款	612,070,367.10	19.39%	595,223,859.04	17.22%	2.83%
应收款项融资	28,869,613.70	0.91%	75,133,004.32	2.17%	-61.58%
预付款项	14,448,270.37	0.46%	43,611,528.30	1.26%	-66.87%
其他应收款	22,360,701.62	0.71%	22,013,751.15	0.64%	1.58%
应收股利		0.00%	169,721.06	0.00%	-100.00%
存货	458,389,785.58	14.52%	553,271,441.82	16.00%	-17.15%
合同资产	3,156,323.87	0.10%	5,236,839.78	0.15%	-39.73%
其他流动资产	993,375.34	0.03%	1,057,444.16	0.03%	-6.06%

流动资产合计	2,688,568,281.45	85.19%	2,986,178,344.88	86.38%	-9.97%
长期股权投资	92,717,058.66	2.94%	93,715,525.33	2.71%	-1.07%
其他非流动金融资产	76,628,070.10	2.43%	76,258,128.21	2.21%	0.49%
投资性房地产		0.00%	8,073,749.72	0.23%	-100.00%
固定资产	168,672,137.79	5.34%	169,934,491.49	4.92%	-0.74%
在建工程	235,776.00	0.01%		0.00%	100.00%
使用权资产	5,766,903.39	0.18%	963,039.29	0.03%	498.82%
无形资产	56,960,926.05	1.80%	60,397,267.95	1.75%	-5.69%
商誉	17,852,301.66	0.57%	17,852,301.66	0.52%	0.00%
长期待摊费用	3,171,561.99	0.10%	4,894,148.16	0.14%	-35.20%
递延所得税资产	28,802,857.33	0.91%	24,523,741.40	0.71%	17.45%
其他非流动资产	16,716,904.10	0.53%	14,106,650.13	0.41%	18.50%
非流动资产合计	467,524,497.07	14.81%	470,719,043.34	13.62%	-0.68%
资产总计	3,156,092,778.52	100.00%	3,456,897,388.22	100.00%	-8.70%

报告期末货币资金757,008,268.07元，较本年初下降34.64%，主要系公司支付到期可转换公司债及购买现金管理产品未到期金额增加所致。

报告期末交易性金融资产715,624,301.38元，较本年初增长46.01%，主要系公司购买现金管理产品未到期金额较大所致。

报告期末应收票据75,647,274.42元，较本年初增长78.48%，主要系公司收到的非6+10银行开具的银行承兑汇票分类至应收票据所致。

报告期末应收款项融资28,869,613.70元，较本年初下降61.58%，主要系公司收到的非6+10银行开具的银行承兑汇票分类至应收票据所致。

报告期末预付账款14,448,270.37元，较本年初下降66.87%，主要系公司前期支付预付款项的原材料采购，报告期内原材料陆续到货入库、核销，导致预付款减少。

报告期末应收股利0.00元，较本年初下降100.00%，主要系公司报告期收到上期被投资公司宣告未发放的分红款。

报告期末合同资产3,156,323.87元，较本年初下降39.73%，主要系子公司部分工程项目结项所致。

报告期末投资性房地产0.00元，较本年初下降100%，主要系公司投资性房地产转回固定资产所致。

报告期末在建工程235,776.00元，较本年初增长100%，主要系子公司2023年部分厂房扩建未完工，所发生的工程支出所致。

报告期末使用权资产5,766,903.39元，较本年初增长498.82%，主要系公司增加租赁房屋所致。

报告期末长期待摊费用3,171,561.99元，较本年初下降35.20%，主要系公司摊销以前年度发生的装修费用所致。

2、负债结构

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	4,401,152.00	0.91%	461,876.89	0.06%	852.88%
应付票据	8,983,907.01	1.85%	6,711,510.56	0.85%	33.86%
应付账款	139,042,654.11	28.61%	114,183,455.31	14.39%	21.77%
合同负债	250,451,071.64	51.54%	292,847,654.27	36.91%	-14.48%
应付职工薪酬	39,556,365.60	8.14%	38,233,763.88	4.82%	3.46%
应交税费	27,210,584.52	5.60%	33,785,270.35	4.26%	-19.46%
其他应付款	4,552,190.24	0.94%	2,689,775.79	0.34%	69.24%
一年内到期的非流动负债	4,090,437.87	0.84%	297,902,395.57	37.55%	-98.63%
其他流动负债	1,942,569.71	0.40%	2,497,571.99	0.31%	-22.22%
流动负债合计	480,230,932.70	98.82%	789,313,274.61	99.48%	-39.16%
长期借款	516,016.89	0.11%	677,337.81	0.09%	-23.82%
租赁负债	1,398,634.21	0.29%	92,364.08	0.01%	1414.26%
递延收益	2,975,749.67	0.61%	3,179,580.80	0.40%	-6.41%
递延所得税负债	848,792.38	0.17%	139,917.72	0.02%	506.64%
非流动负债合计	5,739,193.15	1.18%	4,089,200.41	0.52%	40.35%
负债合计	485,970,125.85	100.00%	793,402,475.02	100.00%	-38.75%

报告期末短期借款4,401,152.00元，较本年初增长852.88%，主要系子公司借用经营性短期借款增加所致。

报告期末应付票据8,983,907.01元，较本年初增长33.86%，主要系公司本报告期对部分工程价款进行结算时所开具的应付票据未到期额增加所致。

报告期末其他应付款4,552,190.24元，较本年初增长69.24%，主要系公司年末收到部分重大专项拨款，尚未拨付给相关合作单位所致。

报告期末一年内到期的非流动负债4,090,437.87元，较本年初下降98.63%，主要系公司偿还完毕一年内到期的可转换公司债券所致。

报告期末租赁负债1,398,634.21元，较本年初增长1414.26%，主要系公司增加租赁房屋所致。

报告期末递延所得税负债848,792.38元，较本年初增长506.64%，主要系公

司租赁房屋所致。

3、股东权益

项目	2023 年 12 月 31 日		2023 年 1 月 1 日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	635,760,924.00	23.81%	630,111,861.00	23.66%	0.90%
其他权益工具		0.00%	63,474,413.83	2.38%	-100.00%
资本公积	576,502,290.61	21.59%	471,737,202.53	17.71%	22.21%
其他综合收益	3,891,969.21	0.15%	903,601.79	0.03%	330.72%
盈余公积	243,917,540.45	9.14%	225,380,608.94	8.46%	8.22%
未分配利润	1,203,758,754.43	45.08%	1,265,226,014.64	47.50%	-4.86%
归属于母公司所有者权益合计	2,663,831,478.70	99.76%	2,656,833,702.73	99.75%	0.26%
少数股东权益	6,291,173.97	0.24%	6,661,210.47	0.25%	-5.56%
所有者权益合计	2,670,122,652.67	100.00%	2,663,494,913.20	100.00%	0.25%

报告期末其他权益工具0元，较本年初下降100%，主要系公司发行的可转换债券部分转股以及偿还完毕所致。

报告期末其他综合收益3,891,969.21元，较本年初增长330.72%，主要系国外子公司汇率变动所致。

(二) 经营成果分析

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
营业收入	1,510,322,423.84	1,504,771,570.27	0.37%
营业成本	884,824,107.38	805,785,931.09	9.81%
营业利润	225,156,318.33	325,660,453.71	-30.86%
利润总额	225,562,642.36	324,789,616.98	-30.55%
净利润	202,724,885.04	283,811,023.19	-28.57%
期间费用			
销售费用	196,566,376.62	171,107,237.57	14.88%
管理费用	128,457,445.06	134,730,809.00	-4.66%
研发费用	104,013,065.77	96,948,910.36	7.29%
财务费用	4,386,703.50	6,875,678.10	-36.20%
期间费用合计	433,423,590.95	409,662,635.03	5.80%
所得税费用	22,837,757.32	40,978,593.79	-44.27%

报告期末营业利润225,156,318.33元，较上年同期下降30.86%，主要系由于市场环境的影响，公司成本及费用支出增加所致。

报告期末利润总额225,562,642.36元，较上年同期下降30.55%，主要系由

于市场环境影响，公司成本及费用支出增加所致。

报告期末财务费用4,386,703.50元，较上年同期下降36.20%，主要系公司本期银行定期存款等到期，产生的利息收入增加所致。

报告期末所得税费用22,837,757.32元，较上年同期下降44.27%，主要系公司利润总额较上年有所下降，导致计提的所得税费用降低。

（三）现金流量分析

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,400,241,088.37	1,262,577,122.20	10.90%
经营活动现金流出小计	1,081,880,203.16	1,057,126,840.12	2.34%
经营活动产生的现金流量净额	318,360,885.21	205,450,282.08	54.96%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	2,853,749,354.00	3,552,654,836.25	-19.67%
投资活动现金流出小计	3,062,652,607.74	3,023,024,813.80	1.31%
投资活动产生的现金流量净额	-208,903,253.74	529,630,022.45	-139.44%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	4,294,584.00	4,014,005.00	6.99%
筹资活动现金流出小计	518,906,038.33	204,198,168.25	154.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-514,611,454.33	-200,184,163.25	-157.07%
四、现金及现金等价物净增加额	-404,042,037.89	536,306,696.90	-175.34%
加：期初现金及现金等价物余额	1,155,120,484.42	618,813,787.52	86.67%
五、期末现金及现金等价物余额	751,078,446.53	1,155,120,484.42	-34.98%

报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长54.96%，主要系报告期公司加大催款力度，经营活动产生的回款增加所致。

报告期投资活动现金流量净额比上年同期下降139.44%，主要系公司报告期收回投资产生的现金流入金额小于上年所致。

报告期筹资活动现金流出比上年同期增长154.12%，主要系报告期公司可转债到期，偿还可转债本息所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期下降157.07%，主要系报告期可转债到期，偿还可转债本息所致。

报告期现金及现金等价物净增加额比上年同期下降175.34%，主要系投资活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额较上年减少幅度较大所致。

报告期期末现金及现金等价物余额比上年同期下降34.98%，主要系偿还可转债及收回投资产生的现金流减少所致。

四、主要经济指标情况

(一) 主要财务数据

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (元)	1,510,322,423.84	1,504,771,570.27	0.37%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	202,814,382.85	283,710,212.16	-28.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	171,746,056.67	234,359,931.54	-26.72%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	318,360,885.21	205,450,282.08	54.96%
基本每股收益 (元/股)	0.32	0.45	-28.89%
稀释每股收益 (元/股)	0.32	0.45	-28.89%
加权平均净资产收益率 (%)	7.81%	11.04%	-3.23%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产 (元)	3,156,092,778.52	3,456,897,388.22	-8.70%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,663,831,478.70	2,656,833,702.73	0.26%

(二) 重要财务指标

项目	2023 年度	2022 年度	增减幅度
流动比率	5.60	3.78	48.15%
速动比率	4.64	3.08	50.65%
应收账款周转率 (次)	2.50	2.72	-8.09%
存货周转率 (次)	1.75	1.42	23.24%
资产负债率 (%)	15.40%	22.95%	-7.55%
基本每股收益	0.32	0.45	-28.89%
净资产收益率 (%)	7.81%	11.04%	-3.23%
每股净资产	4.19	4.22	-0.71%

北京雪迪龙科技股份有限公司

董 事 会

二〇二四年三月二十八日